
 

 

LATVIJAS NACIONĀLĀ BIBLIOTĒKA 

 

 

ZIŅU UN REĢIONĀLO LAIKRAKSTU PORTĀLU APSKATS. 

02.05.-09.05.2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagatavoja: 

 

Uzziņu un informācijas centrs 

Informācijas pakalpojumu un SBA nodaļa 

 

 



Avots: delfi.lv 

Datums: 02-05-2023 

Kultūras institūciju vadītāji satraukti par Čakšas izteikumiem atņemt finansējumu kultūrai. 

Kultūras iestāžu vadītāju biedrība "Laiks kultūrai" izsūtījusi publisku komentāru, kurā pauž 
satraukumu un neizpratni par Izglītības ministres Andas Čakšas izteikumiem Latvijas 
Televīzijas raidījumā "Šodienas jautājums", 26.04.2023., Ministre ir izteikusi viedokli, ka tieši 
kultūras nozare ir vieta kur rast finansējumu izglītības nozares problēmu risināšanai. Kā 
norāda biedrības "Laiks kultūrai" biedri, tas liecina par iedziļināšanās trūkumu kultūras 
nozarē un tās finanšu veidošanās procesā. "Kultūra ir vienīgais Latvijas kā nacionālas valsts 
pastāvēšanas iemesls un ietekmīgākais cīņas ierocis par neatkarību, brīvību un demokrātiju” 
: teikts biedrības "Laiks kultūrai" komentārā. 

Raksts pieejams: https://www.delfi.lv/kultura/news/culturenvironment/kulturas-instituciju-
vaditaji-satraukti-par-caksas-izteikumiem-atnemt-finansejumu-kulturai.d?id=55482976 

 

Avots: tvnet.lv 

Datums: 02-05-2023 

Biedrība: Čakšas izteikumi par iespējamību atņemt finansējumu kultūras nozarei ir 
neprāts. 

Izglītības un zinātnes ministre Andas Čakšas (JV) Latvijas Televīzijas raidījumā "Šodienas 
jautājums" izteikusies par kultūru, kultūras nozari nosaucot par vietu, kur rast finansējumu 
izglītības nozares problēmu risināšanai. Biedrība "Laiks kultūrai", kritizējot ministres 
izteikumus, norāda, ka tie liecina par "iedziļināšanās trūkumu" kultūras nozarē un tās finanšu 
veidošanas procesā. Biedrības "Laiks kultūrai!" skatījumā Čakšas teiktais raisa neizpratni un 
satraukumu, jo, manipulējot ar kultūru, visefektīvāk un visnemanāmāk iespējams vājināt ne 
tikai ekonomisko, bet arī valsts neatkarību. 

Raksts pieejams: https://sejas.tvnet.lv/7765696/biedriba-caksas-izteikumi-par-iespejamibu-
atnemt-finansejumu-kulturas-nozarei-ir-
neprats?_gl=1*2fkv56*_ga*MTgwOTcwMzgxMS4xNjIzMjI2MDk5*_ga_8R8GMZF5MW*MTY
4MzAyMTIyMy4yNy4xLjE2ODMwMjE5ODEuMC4wLjA.&_ga=2.179773159.27727662.168302
1224-1809703811.1623226099 

 

Avots: delfi.lv 

Datums: 03-05-2023 

Ceļvedis Imanta Ziedoņa 90 gadu jubilejas pasākumos. 

3. maijā izcilajam latviešu dzejniekam un domātājam Imantam Ziedonim aprit 90 gadu. Tas 
tiek svinēts dažādos pasākumos visā Latvijā, zemāk apkopots neliels to ceļvedis.  

Ceļojošā izstāde "Es atkal neatvados". 



No 3. maija. Latvijas Nacionālajā bibliotēkā (no 3. līdz 16. maijam), Rīgas Latviešu biedrības 
namā (no 18. līdz 30. maijam) un Latgales vēstniecībā "Gors" (pēc 30. maija). 

Izstāde "Es atkal neatvados" aicina svinēt Imanta Ziedoņa dzimšanas dienu un viņa 
klātesamību. Tā īpaši akcentē dzejnieka sūtību runāt par aktuālo un vitāli svarīgo, to vienmēr 
ietērpjot izcilā vārdu spēlē. Izstādes veidotāji – Ziedoņa muzeja komanda – aicina Latvijas 
sabiedrību dalīties ar saviem stāstiem par to, kā viņu paši satikuši Ziedoni – personā vai 
izdarītājos darbos. Izstādē atspoguļota arī Ērika Hānberga un Ziedoņa muzeja veidotā 
grāmata par godu dzejnieka deviņdesmitgadei – "Amizantais? Katram savs Imants Ziedonis". 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas krājumu izlase "Laikabiedriem 90" 

No 3. maija. Latvijas Nacionālās bibliotēkas Humanitāro un sociālo zinātņu lasītavā. Lasītavā 
būs iespējams aplūkot divu laikabiedru – Imanta Ziedoņa un Ojāra Vācieša – grāmatas, 
pirmizdevumus un tulkotos darbus, ekslibrus, fotogrāfijas, vēsturiskas liecības rokrakstā, tai 
skaitā dzeju, ko viens otram sirsnīgās draudzības laikā ir veltījuši abi dzejnieki. 

Raksts pieejams: https://www.delfi.lv/kultura/news/books/celvedis-imanta-ziedona-90-
gadu-jubilejas-pasakumos.d?id=55487780 

 

Avots: diena.lv  

Datums: 03-05-2023 

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā norisinās vairāki Imanta Ziedoņa dzimšanas dienai veltīti 
pasākumi. 

Tematiskā krājuma izlase Laikabiedriem 90. Imants Ziedonis un Ojārs Vācietis, Imanta 
Ziedoņa fonda Viegli rīkotais koncerts Es būšu tur, Ziedoņa muzeja ceļojošā izstāde Es atkal 
neatvados. 

Muzeju naktī tiks atklāta LNB rīkotā izstāde par parkiem No Arkādijas līdz Marsam (13.05.-
17.11.2023.). 

Raksts pieejams: https://www.diena.lv/raksts/kd/literatura/latvijas-nacionalaja-biblioteka-
norisinas-vairaki-imanta-ziedona-dzimsanas-dienai-veltiti-pasakumi-14298659   

 

Avots: tvnet.lv 

Datums: 03-05-2023 

Latvijas Nacionālo bibliotēku ieņem deviņdesmitgadnieki. Imanta Ziedoņa un Ojāra 
Vācieša radošais mantojums divās izstādēs. 

No 3. līdz 16. maijam Latvijas Nacionālās bibliotēkas pirmā stāva ātrijā būs skatāma Imanta 
Ziedoņa muzeja veidotā izstāde "Es atkal neatvados". Tā veidota divās daļās – pirmā daļa 
apskatāma "Sporta 2" kvartālā, Rīgā, bet otrā daļa, kas apceļos visu Latviju, būs aplūkojama 
LNB. 

Raksts pieejams: https://sejas.tvnet.lv/7766708/latvijas-nacionalo-biblioteku-ienem-
devindesmitgadnieki 



Avots: delfi.lv 

Datums: 03-05-2023 

Ziedoņa muzejs svin dzejnieka deviņdesmitgadi. 

Ziedoņa muzejs 3. maijā atzīmē Imanta Ziedoņa deviņdesmitgadi ar ceļojošās izstādes "Es atkal 
neatvados" atklāšanu un grāmatas "Amizantais? Katram savs Imants Ziedonis" priekšlasījumu 
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. Ceļojošā izstāde Latvijas Nacionālajā bibliotēkā būs pieejama 
līdz 16. maijam. 

Raksts pieejams: https://www.delfi.lv/kultura/news/books/foto-ziedona-muzejs-svin-
dzejnieka-devindesmitgadi.d?id=55488462 

 

Avots: delfi.lv 

Datums: 04-05-2023 

Ar daudzveidīgu kultūras programmu Rīgā svin 4. maiju. 

Svinot Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienu, Rīgā paredzēta daudzveidīga 
kultūras pasākumu programma pilsētas parkos, skvēros un kultūras centros, kā arī apskatīt 
īpašu šim gadam veltīto pilsētvides noformējumu ar vēstījumu "Arī Tu esi no svara", "Delfi" 
informēja Rīgas domes Komunikācijas pārvalde. 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas laukumā eksponēts "NOMAD architects" radītais koka dizaina 
objekts "Brīvības karogs". Savukārt Neatkarības laukumā izvietots mākslinieces Kristīnes 
Plaudes veidotais vairākus metrus augstais dizaina objekts "Liesma" Latvijas valsts karoga 
krāsās. 

Raksts pieejams: https://www.delfi.lv/kultura/news/culturenvironment/ar-daudzveidigu-
kulturas-programmu-riga-svin-4-maiju.d?id=55490632 

 

Avots: delfi.lv 

Datums: 07-05-2023 

Iznāk Jura Millera grāmata par Rīgas Lielajiem kapiem. 

Rīgas Lielajiem kapiem 7. maijā aprit 250. gadskārta kopš to dibināšanas, kas tiek pieminēta 
ar diviem īpašiem notikumiem – svinīgo dievkalpojumu Augšāmcelšanās draudzes baznīcā un 
Dr. philol. Jura Millera grāmatas "Lielie kapi Rīgā" atvēršanu. Šis ir pirmais un pagaidām 
vienīgais tik apjomīgais zinātniskais pētījums par Rīgas Lielajiem kapiem, kas bagātīgi ilustrēts 
ar unikāliem Lielo kapu attēliem. Padomju okupācijas laika un kapsētas postīšanas hroniku ir 
aprakstījis Dr. hist. Mārtiņš Mintaurs, kura vākums ir papildināts ar unikālām sociālās 
atmiņas liecībām. 

Raksts pieejams: https://www.delfi.lv/kultura/news/culturenvironment/iznak-jura-millera-
gramata-par-rigas-lielajiem-kapiem.d?id=55493846 

 



Avots: lsm.lv  

Datums: 07-05-2023 

Edgars Ceske. “No god' un mantas aizdzīts” 18. gadsimta latviešu dzejnieks. Kas bija Juris 
Natanaēls Ramanis? 

Par 18. gadsimta latviešu dzejnieku Juri Natanaēlu Ramani un viņa "Krusta skolas grāmatu”. 

Raidījums “Grāmatai pa pēdām. Latviešu grāmatai 500”. 

Raksts un Latvijas Radio ieraksts pieejams: 
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kulturtelpa/07.05.2023-no-god-un-mantas-aizdzits-18-
gadsimta-latviesu-dzejnieks-kas-bija-juris-natanaels-ramanis.a506975/  

 

Avots: delfi.lv 

Datums: 08-05-2023 

111 kilometri Ziedoņa 'noķeršanai' – Jūrmalā atklāts jauns kultūrtūrisma maršruts. 

Par godu dzejnieka Imanta Ziedoņa 90 gadu jubilejai Jūrmalā atklāts jauns kultūrtūrisma 
maršruts "Noķer Ziedoni", kas piedāvā doties interaktīvā ceļojumā pa dzejnieka bērnības un 
jaunības dienu takām Jūrmalā (Slokā, Kauguros, Ķemeros), Lapmežciemā, Ragaciemā, Engurē 
un Tukumā. Par dzejnieka saistību ar maršrutā iekļauto apvidu vai objektu ceļotāji var 
uzzināt, noskenējot katrā pieturas punktā esošo QR kodu un ieklausoties Imanta Ziedoņa 
darbu fragmentu lasījumos, dzīves gājuma faktos un atmiņu stāstos par dzejnieku. 

Maršruta kopējais garums ir 111 kilometri, apļveida maršrutā iekļauti 17 pieturas punkti. 
Ikviens ceļotājs var izvēlēties, kā veikt šo ceļojumu – braukt ar velosipēdu, motociklu, 
automašīnu vai, ieplānojot garākas brīvdienas, izstaigāt Ziedoņa takas kājām. 

Raksts pieejams: https://www.delfi.lv/turismagids/jaunumi/111-kilometri-ziedona-
nokersanai-jurmala-atklats-jauns-kulturturisma-marsruts.d?id=55495738 

 

Avots: dzirkstele.lv 

Datums: 02-05-2023 

LNB programma “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2023” uzsāk lasīšanas maratonu. 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) Bērnu literatūras centrs jau 23. reizi izsludina lasīšanas 
veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2023” jauno grāmatu kolekciju. 
Bibliotēkas saņems aicinājumu pieteikties lasīšanas programmā, aizpildot elektronisko 
anketu līdz 20. maijam. Lieli un mazi lasītāji jauno grāmatu kolekciju varēs vērtēt visu gadu 
un par, viņuprāt, labāko grāmatu dot savu atsauksmi, lai nākamā gada martā Lielajos 
lasīšanas svētkos LNB Ziedoņa zālē varētu paziņot balsojuma rezultātus. 

Raksts pieejams: https://dzirkstele.lv/lnb-programma-bernu-jauniesu-un-vecaku-zurija-
2023-uzsak-lasisanas-maratonu/ 

 



Avots: dzirkstele.lv 

Datums: 03-05-2023 

Pārsla Konrāde. Gulbenes novada bibliotēka piedāvā apgūt datorprasmes. 

Gulbenes novada bibliotēkā būs iespēja apgūt neformālās izglītības programmu “Digitālo 
pakalpojumu izmantošana ikdienas dzīves situāciju risināšanā.” Mācības paredzētas no 22. 
līdz 26.maijam. Mācībās būs iespējams apgūt šādas tēmas: datoru lietošanas pamatprasmes, 
informācijas meklēšana internetā, valsts un pašvaldības e-pakalpojumu izmantošana, 
eParaksta lietošana, datu drošība, internetbankas lietošana, portāla “Latvija.lv” lietošana. 

Raksts pieejams: https://dzirkstele.lv/gulbenes-novada-biblioteka-piedava-apgut-
datorprasmes/ 

 

Avots: ventasbalss.lv 

Datums: 03-05-2023 

Bibliotēkā skatāma Laimdotas Junkaras gleznu izstāde. 

No 3. maija, Ventspils Galvenajā bibliotēkā ir skatāma Laimdotas Junkaras retrospektīva 
gleznu izstāde ''Albums 03-23''. Tā ir kā atkalredzēšanās ar skatītāju, jo izstādē vēlreiz 
eksponētas četrpadsmit no pēdējos divdesmit gados tapušo gleznu desmitiem, tikai dažas 
gleznas - pirmo reizi. 

Gleznu izstāde ir apskatāma līdz 27. maijam. 

Raksts pieejams: https://www.ventasbalss.lv/zinas/kultura/48250-biblioteka-skatama-
laimdotas-junkaras-gleznu-izstade 

 

Avots: zz.lv 

Datums: 04-05-2023 

Jelgavas Pilsētas bibliotēkā atklās izglītojošu izstādi par naudas atmazgāšanu. 

12. maijā pulksten 10 Jelgavas Pilsētas bibliotēkā Akadēmijas ielā 26 atklās Finanšu 
izlūkošanas dienesta (FID) informatīvi izglītojošās kampaņas izstādi  “Nozieguma pēdas nevar 
atmazgāt jeb kā nekļūt par krāpnieku upuri”, informē pašvaldība. Izstādes mērķis ir izgaismot 
noziegumus, kurus piesedz naudas atmazgāšana un izglītot sabiedrību par finanšu 
noziegumu sekām un ietekmi, kā arī brīdinātu sabiedrību par riskiem, kas saistīti ar apzinātu 
un neapzinātu iesaistīšanos dažāda veida finanšu krāpniecības darījumos. 

Raksts pieejams: https://zz.lv/jelgavas-pilsetas-biblioteka-atklas-izglitojosu-izstadi-par-
naudas-atmazgasanu/ 

 

 

 



Avots: aprinkis.lv 

Datums: 04-05-2023 

Ķemeru bibliotēkai dots Imanta Ziedoņa vārds; atklāts kultūrtūrisma maršruts "Noķer 
Ziedoni!" 

Jūrmalas Centrālās bibliotēkas filiāle – Ķemeru bibliotēka turpmāk būs Imanta Ziedoņa 
Ķemeru bibliotēka. 4.maijā notika Imanta Ziedoņa Ķemeru bibliotēkas vārda došanas svētki 
un jaunā bibliotēkas nosaukuma plāksnes atklāšana. Svinīgā pasākumā atvērts arī 
dzejniekam veltīts kultūrtūrisma maršruts “Ņoķer Ziedoni!”, kas ved pa dzejnieka bērnības 
un jaunības dienu takām Slokā, Kauguros, Ķemeros, Lapmežciemā, Ragaciemā, Engurē un 
Tukumā. 

Raksts pieejams: https://www.aprinkis.lv/index.php/sabiedriba/pasvaldibas/42149-foto-
kemeru-bibliotekai-dots-imanta-ziedona-vards-atklats-kulturturisma-marsruts-noker-ziedoni 

 

Avots: d-fakti.lv 

Datums: 04-05-2023 

Latgales Centrālā bibliotēka. Daugavpilī viesosies rakstniece, zinātniece un sabiedriskā 
darbiniece Ilze Sperga. 

9. maijā plkst. 14.00 Latgales Centrālās bibliotēkas Ģimenes digitālo aktivitāšu centrā (Rīgas 
ielā 22a, 1. stāvā) viesosies rakstniece, zinātniece un sabiedriskā darbiniece Ilze Sperga, 
aicinot uz sarunu par stāstu krājumu “Dzeiveiba”. Pasākums turpina literāru tikšanos ciklu ar 
populāriem latviešu autoriem, kuru šogad rīko Latgales Centrālā bibliotēka Valsts 
kultūrkapitāla fonda līdzfinansētā projekta “Dialogs. Rakstnieki Daugavpilī” 7. kārtas ietvaros. 

Raksts pieejams: https://d-fakti.lv/lv/kul-2/1551-daugavpil-viesosies-rakstniece-zinatniece-
un-sabiedriska-darbiniece-ilze-sperga 

 

Avots: dzirkstele.lv 

Datums: 04-05-2023 

Pārsla Konrāde. Gulbenes novada bibliotēka aicina literārā pārgājienā iepazīt Misiņu un 
Egli. 

Gulbenes novada bibliotēka un Druvienas pagasta bibliotēka 13.maijā rīko literāro 
pārgājienu “Misiņš. Egle. Dzīves ceļu pieturpunkti” kopā ar Ligitu Zvaigznekalni. Pārgājienā 
varēs iepazīt izcilus novadniekus – latviešu bibliofilu, bibliogrāfu, Misiņa bibliotēkas 
izveidotāju Jāni Misiņu un bibliogrāfu, literatūrvēsturnieku un tulkotāju Kārli Egli. 

Raksts pieejams: https://dzirkstele.lv/gulbenes-novada-biblioteka-aicina-literara-pargajiena-
iepazit-misinu-un-egli/ 

 

 



Avots: ntz.lv 

Datums: 04-05-2023 

Sēmes bibliotēkai – 100. 

Sēmes bibliotēka 4. maijā svinēja savu simtgadi un aicināja lasītājus uz dzejnieka Imanta 
Ziedoņa dzejas lasījumiem. 

Raksts pieejams: https://www.ntz.lv/tukuma-un-novada/semes-bibliotekai-100/  

Saturs pieejams tikai “Portāla abonements” lietotājiem. 

 

Avots: ventasbalss.lv 

Datums: 05-05-2023 

Atklās Presņikova fotoizstādi ''4. maijs. 1990. gads.' 

Trešdien, 10. maijā, plkst. 17.30 Galvenajā bibliotēkā tiks atklāta Jura Presņikova fotoizstāde 
''4. maijs. 1990. gads''. Izstādē apkopotas 32 fotogrāfijas, kurās mākslinieks ir atspoguļojis 
1990. gada 4. maija notikumus Rīgā pie toreizējās Augstākās Padomes ēkas un manifestāciju 
Daugavas krastmalā pēc Neatkarības deklarācijas pieņemšanas. 

Izstāde Galvenās bibliotēkas 1. stāvā apskatāma no 10. – 24. maijam. 

Raksts pieejams: https://www.ventasbalss.lv/zinas/kultura/48258-atklas-presnikova-
fotoizstadi-4-maijs-1990-gads 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 05-05-2023 

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2023” uzsāk lasīšanas maratonu. 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) Bērnu literatūras centrs jau 23. reizi izsludina lasīšanas 
veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2023” jauno grāmatu kolekciju. 
Bibliotēkas saņems aicinājumu pieteikties lasīšanas programmā, aizpildot elektronisko 
anketu līdz 20. maijam. Lieli un mazi lasītāji jauno grāmatu kolekciju varēs vērtēt visu gadu 
un par viņuprāt labāko grāmatu dot savu atsauksmi, lai nākošā gada marta mēnesī Lielajos 
lasīšanas svētkos, LNB Ziedoņa zālē, varētu paziņot balsojuma rezultātus. Ar plašāku 
informāciju un jauno 2023. gada grāmatu kolekciju iespējams iepazīties rakstā.  

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/bernu-jauniesu-un-vecaku-zurija-2023-uzsak-
lasisanas-maratonu/ 

 

 

 

 



Avots: estars.lv 

Datums: 08-05-2023 

Starptautiska konference par Eiropas vērtībām. 

12. maijā, lai atzīmētu Eiropas dienu un Madonas bibliotēkas 100 gadu jubileju, Madonā notiks 
starptautiska konference “Eiropas vērtības: kādas tās ir un kā tās saglabāt?”. 

Raksts pieejams: https://www.estars.lv/raksti/23/52718  

Saturs pieejams tikai “Portāla abonements” lietotājiem. 

 

Avots: sz.lv  

Datums: 09-05-2023 

Kopdarbā čiekuri pārvēršas krāšņos ziedos. 
Saldus novada bibliotēkā apskatāma dienas aprūpes centra Saulespuķe apmeklētāju darbu 
izstāde. Šūti, līmēti, zīmēti, adīti un tamborēti — tik daudzveidīgās tehnikās tapuši gan 
dekoratīvi, gan funkcionāli priekšmeti. 

Raksts pieejams: http://sz.lv/lv/raksti/sabiedriba/cilvekos/r/66387-kopdarba-ciekuri-
parversas-krasnos-ziedos  

Saturs pieejams tikai “Portāla abonements” lietotājiem. 

 

Avots: dzirkstele.lv 

Datums: 09-05-2023 

Pārsla Konrāde. Gulbenes novada bērnu bibliotēka aicina skolēnus pastāstīt savu stāstu 
par gulbi Heinrihu. 

Gulbenes novada bērnu bibliotēka aicina skolēnus piedalīties rakstnieku konkursā “Gulbis 
Heinrihs”. 

Līdz 15.maijam ikviens skolēns līdz 12.klasei var iesniegt teiku, pasaku vai dzejoli, kas veltīts 
Gulbenes novada simbolam – melnajam gulbim Heinriham.  

Raksts pieejams: https://dzirkstele.lv/gulbenes-novada-bernu-biblioteka-aicina-skolenus-
pastastit-savu-stastu-par-gulbi-heinrihu/ 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 09-05-2023 

Aicina jauniešus pieteikties Mātes dienas rotu gatavošanas meistarklasei. 

Šo sestdien, 13. maijā Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā notiks rotu mākslinieces 
Madaras Strazdiņas radošā darbnīca “Cepamrota”. Tās laikā mākslinieces vadībā būs 
iespējams izgatavot dažādu formu un veidu rotas no krāsainiem izejmateriāliem – 



granuliņām. Pasākuma organizētāji aicina skolas vecuma bērnus un  jauniešus pieteikties 
meistarklasei un radīt savas individuālās rotas, ar kurām rotāties pašiem vai uzdāvināt 
mammai, vecmammai, krustmātei vai kādai citai nozīmīgai sievietei tuvojošajos svētkos. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/aicina-jauniesus-pieteikties-mates-dienas-rotu-
gatavosanas-meistarklasei/ 


